
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2884 DEL 30/11/2023

Oggetto
AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO PUBBLICO 
PER POSIZIONAMENTO GAZEBO  IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA
DITTA: MRENT SERVICE  DI  LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Lidia Barranco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AUTORIZZAZIONE ALL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI SUOLO 
PUBBLICO PER POSIZIONAMENTO GAZEBO  IN PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA
DITTA: MRENT SERVICE  DI  LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI 

• L'istanza acquisita al protocollo dell'Ente al n. 83869 del 20/11/2023 con la quale il Sig. LUCAMANTE 
MANUEL FRANCESCO nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  e residente in  [OMISSIS...]  Via  [OMISSIS...] , c.f.  
[OMISSIS...] , n.q. di titolare dell'impresa individuale MRENT SERVICE di LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO , 
con sede in Milazzo, Via Tre Monti, 54, partita IVA  [OMISSIS...]  iscritta al REA della Camera di Commercio di 
Messina al n. ME [OMISSIS...] , ha chiesto l'autorizzazione all'occupazione di mq. 9,00 (mt.3.00 x 3,00) di 
suolo pubblico sul marciapiede di via G. Medici per il posizionamento di un gazebo informativo allo scopo di 
promuovere la propria attività di igienizzazione professionale di divani, tappeti e materassi per la durata di 
un giorno dalle ore 12,00 alle ore 00,00 del 25/11/2023;

• La nota prot. n. 86089 del 28/11/2023 con la quale il Corpo di P.L. ha comunicato la modifica richiesta dalla 
ditta dell'occupazione da intendersi per la giornata di sabato 2 dicembre 2023 sul marciapiede lato est di 
Piazza della Repubblica e reso parere favorevole con le seguenti prescrizioni: “ a) Che non sia ostacolata la 
circolazione pedonale, che deve essere resa sempre possibile e sicura; b) Che non venga arrecato alcun danno 
al manufatto comunale; c) Che siano fatti salvi i diritti di terzi escludendo questo Ente da qualsiasi 
responsabilità; d) Che la zona oggetto dell'occupazione sia sempre lasciata libera e sgombra da qualsiasi 
rifiuto; e) Che il richiedente si munisca di eventuali altre necessarie autorizzazioni”; 

• La nota prot. n.86727 del 30/11/2023 con la quale il Servizio Tributi e Tasse ha reso parere favorevole e 
quantificato l'importo TOSAP dovuto in € 7,00;

• La nota prot. n. 86736 del 30/11/2023 con la quale il 4° Servizio di questo Settore ha reso parere favorevole 
alle seguenti condizioni:
“1)    che non vengano arrecati danni alla pavimentazione e che non siano assolutamente collocati ancoraggi 
fissi di qualsiasi natura;
2)    che le aree pedonali limitrofe al suolo concesso vengano lasciate libere da materiali e cose;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

3)    che l’uso di apparecchi sonori, di amplificazione, etc. deve avvenire nel pieno rispetto delle vigenti norme 
nazionali e del Regolamento comunale di Polizia urbana, e comunque entro i limiti di tollerabilità. E’ in 
genere vietato ogni abuso di sirene o di altri strumenti sonori;

4)    che l’area occupata venga tenuta costantemente in buono stato di pulizia; 
5)    che gli eventuali impianti elettrici vengano installati nell’assoluto rispetto delle norme vigenti in materia 

ed assicurando la sicurezza per la collettività: in ogni caso questo Ente declina sin da ora qualunque 
responsabilità per eventuali danni provocati a terzi. Il legale rappresentante della ditta concessionaria è 
tenuto e personalmente onerato di mettere a disposizione, a semplice richiesta, degli Enti e degli agenti 
preposti al controllo i certificati di regolare esecuzione degli impianti rilasciati da soggetti abilitati. In ogni 
caso l’eventuale impianto elettrico non può avere interconnessione con la rete e con i pali della pubblica 
illuminazione;

6) che nessun impianto, festone o manifesto venga collocato a pali della pubblica illuminazione o quelli della 
segnaletica stradale;

7)   che la collocazione di  eventuali altri elementi di arredo deve essere effettuata in maniera da non oscurare 
o coprire, anche parzialmente, la segnaletica stradale o altra indicazione di pubblico interesse;  

CONSIDERATO

- che la ditta con nota acquisita al protocollo dell'Ente al n. 86818 del 30/11/2023 ha trasmesso: 

• versamento di € 7,00 quale pagamento Tosap, effettuato in data 30/11/2023;
• dichiarazione di assolvimento imposta di bollo mediante annullamento di marca da bollo di € 16,00 

identificativo n.01220751236201 del 29/11/2023;

VISTI

-il vigente Regolamento per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche

-gli atti d’Ufficio;

-le leggi Regionali:

• 11.12.1991 n. 48 che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
• 07.09 1998, n. 23;
• 23.12.2000, n. 30;

-il D.L.vo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni.

P R O P O N E

Per i motivi citati in premessa di autorizzare la ditta MRENT SERVICE di LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO, con sede 
in Milazzo, Via Tre Monti, 54, partita IVA  [OMISSIS...] , iscritta al REA della Camera di Commercio di Messina al n. ME 
[OMISSIS...] , legalmente rappresentata dal Sig. LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO, meglio sopra indicato, 
all'occupazione temporanea di mq. 9,00 (mt. 3 x3) di suolo pubblico per posizionamento gazebo informativo,  giorno 
2 dicembre 2023 dalle ore 12,00 alle ore 00,00, sul marciapiede lato est di Piazza della Repubblica nell'area di 
proprietà comunale meglio raffigurata nell'elaborato grafico che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale con le condizioni e prescrizioni riportate nei pareri sopracitati espressi dal Corpo di P.L. e dal 4° Servizio 
di questo Settore.

L'autorizzazione è soggetta al rispetto delle seguenti ulteriori prescrizioni, condizioni e termini:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

a) Alla scadenza della concessione, il titolare dovrà provvedere al ripristino della sede stradale e di ogni altro 
manufatto manomesso a perfetta regola d'arte. 

b) In riferimento a quanto prescritto dal vigente Codice della Strada, il titolare della presente autorizzazione dovrà, 
altresì, adottare tutti gli accorgimenti e precauzioni atti ad evitare danni a persone e cose ed incidenti di qualsiasi 
natura a terzi. A tal fine, dovrà essere in possesso di idonea copertura assicurativa per danni arrecati a terzi o al 
Comune nel corso dell'occupazione, restando il Comune esonerato da qualsiasi responsabilità penale e civile.

c) Il concessionario è tenuto all’osservanza di tutte le disposizioni vigenti in materia di igiene e sanità pubblica, di 
polizia urbana, di polizia stradale, nonché all’osservanza di tutte le norme civili e penali che regolano la materia.

d) La concessione potrà in qualsiasi momento essere ritirata ad insindacabile giudizio dell'Ente.

e) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. “c” della legge 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitti di interesse anche potenziale del responsabile del presente procedimento nei 
confronti della ditta in oggetto.

I dati personali, oscurati in osservanza della vigente disciplina in materia di privacy, sono contenuti nel documento 
che, pur se non materialmente allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione detenuta 
stabilmente in originale agli atti dell'Ufficio.

D I S P O N E

che la presente autorizzazione

1) venga rimessa:

a) All’ Ufficio Tributi e Tasse del 2° Settore, per quanto di competenza;

b) Al 3° Settore Polizia Locale, per quanto di competenza;

c) Al 3° Settore 4° Settore, per quanto di competenza;

d) Al 4° Settore, servizio “Politica del Territorio” 

2) venga notificata a mezzo pec alla ditta MRENT SERVICE di LUCAMANTE MANUEL FRANCESCO

Il Responsabile del Procedimento
Lidia Barranco

(sottoscritto con firma elettronica)


